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RAPORT PUBLIK 

 

1. LËNDA GJYHË SHQIPE DHE LETËRSI 

 
a) Arritjet mesatare të Nxënësve 

 
Në tabelën e mëposhtme  janë paraqitur arritjet mesatare të nxënësve në nivel kombëtar, sipas urbanizimit 

fshat/qytet, si dhe sipas gjinisë femra/meshkuj për lëndën  Gjuhë Shqipe dhe Letërsi. 

Tabela 1 

Urbanizimi Gjinia Statistika 

Pikët e 

fituara 

në test 

Nota e 

provimit 

Nota 

vjetore 

Fshat Femra Numri i 

nxënësve 

9372 9372 8952 

Mesatare 27.88 7.25 7.36 

Shmangia 
standarte 

0.10 0.01 0.02 

Meshkuj Numri i 

nxënësve 

8855 8855 8422 

Mesatare 22.95 6.55 6.30 

Shmangia 
standarte 

0.09 0.01 0.02 

Total Numri i 

nxënësve 

18227 18227 17374 

Mesatare 25.48 6.91 6.84 

Shmangia 
standarte 

0.07 0.01 0.01 

Qytet Femra Numri i 

nxënësve 

9381 9381 9163 

Mesatare 33.80 8.04 7.88 

Shmangia 
standarte 

0.09 0.01 0.02 

Meshkuj Numri i 

nxënësve 

10452 10452 10227 

Mesatare 30.00 7.50 6.95 

Shmangia 
standarte 

0.09 0.01 0.02 

Total Numri i 

nxënësve 

19833 19833 19390 

Mesatare 31.80 7.76 7.39 

Shmangia 
standarte 

0.07 0.01 0.01 

Total Femra Numri i 

nxënësve 

18753 18753 18115 

Mesatare 30.84 7.64 7.62 
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Shmangia 

standarte 

0.07 0.01 0.01 

Meshkuj Numri i 

nxënësve 

19307 19307 18649 

Mesatare 26.77 7.07 6.65 

Shmangia 

standarte 

0.07 0.01 0.01 

Total Numri i 

nxënësve 

38060 38060 36764 

Mesatare 28.78 7.35 7.09 

Shmangia 

standarte 

0.05 0.01 0.01 

 

Në nivel kombëtar, mesatarja e pikëve të fituara në testin e letërsisë është 28.78 , mesatarja e notës së provimit është 
7.35dhe ajo e notës vjetore 7.09.  

Përsëri në nivel kombëtar, nga të dhënat e tabelës vihet re që mesatarja e pikëve në test është pranë mesatares së 
pikëve maksimale të testit. 

Po kështu nga krahasimi i notës mesatare vjetore me atë të provimit nuk kemi ndonjë lëvizje të dallueshme të 

vlerave të tyre. Konkretisht nota mesatare e provimit të lirimit është 7.35  kundrejt 7.09 të notës mesatare vjetore. 

Njëkohësisht shohim se kemi një situatë tjetër dinamike për kategoritë e shprehura në Tabelën 1. Për të tre këta 

tregues statistikorë shihet se arritjet e nxënësve në qytet janë më të larta kundrejt atyre të fshatit. Po ti referohemi 

arritjeve vjetore, nxënësit e qytetit kanë një notë mesatare 0.55  më të lartë se ata të fshatit. Diferenca mes tyre vihet 

re edhe  në lidhje me arritjet gjatë provimit të lirimit. Vlera e kësaj diference shkon në gati një notë, e cila 
reflektohet dhe në diferencën prej 6.32    pikësh nëse do ti referoheshim mesatares së pikëve në testim. 

Si përfundim shihet se arritjet e nxënësve të kategorisë së qytetit kanë pësuar rritje të arritjeve gjatë provimit të 
lirmit në krahasim me notën vjetore ndërsa kategoria e fshatit rritja e këtyre vlerave është më e vogël.  

Gjithashtu nga Tabela 1, shihet se vajzat kanë arritje më të larta me vlerë 0.57  notë  kundrejt meshkujve.  

Tabela përmbledhëse PL – 1 paraqet arritjet mesatare të nxënësve në lëndën e letërsisë sipas DAR/ZA. 

Nga 38 DAR dhe ZA, vetëm 4 prej tyre relativisht më të lartë të arritjeve të nxënësve në provimin e lirimit kundrejt 

DAR/ZA të tjera. Kështu përmendim:Delvinë, Gramsh, Tiranë Bashki, Mallakastër  që kanë notë mesatare të 
provimit të lirimit mbi 7.65. Notën mesatare vjetore  më të lartë e ka arritur Tirana Qytet   me 7.58. 

Mesatarja e pikëve e 4 DAR/ZA  të përmendura më sipër është  përkatësisht 34.27, 34.04, 31.36,31.26   pra mbi 
mesataren e pikëve maksimale të testit të letërsisë. 

Përsëri vlerën më të lartë të pikëve mesatare e mban DAR e Tiranës Qytet me 34.27  pikë.  

Tabelat PL- 2 dhe PL- 3 (si dhe grafikët PL-2 e PL-3 ) japin shpërndarjen e notave (në përqindje) të provimit të 
lirimit dhe ato vjetore për lëndën e Gjuhës Shqipe dhe Letërsisë. 

Në provimin e lirimit, në nivel kombëtar kalueshmëeria është 99.38%   ndërsa nota mbizotëruese është Nota  8 me 
25 %. Shihet qartë përqindja mbizotëruese e notave 5, 6,7 dhe 8 përqindja e të cilave sëbashku arrin në 73.62 %. 

Përsa I përket notave vjetore shihet se kemi një shpërndarje thuajse uniforme të notave 6, 7, 8, 9 ku përqindjet e tyre 
janë shumë të përafërta. Totali I tyre arrin në 64.25%. 

Tabela PL-1 
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Dar/Za Statistika Pike ne provim Nota e provimit Nota vjetore 

BERAT Mesatare 29.98 7.55 7.22 

Shmangia mesatare 0.23 0.03 0.04 

BULQIZE Mesatare 27.04 7.14 6.95 

Shmangia mesatare 0.41 0.06 0.07 

DELVINE Mesatare 34.04 8.06 7.49 

Shmangia mesatare 0.81 0.11 0.14 

DEVOLL Mesatare 30.75 7.65 7.10 

Shmangia mesatare 0.46 0.07 0.09 

DIBER Mesatare 26.49 7.06 6.80 

Shmangia mesatare 0.24 0.04 0.05 

DURRES Mesatare 28.41 7.32 6.96 

Shmangia mesatare 0.16 0.02 0.03 

ELBASAN Mesatare 7.35 4.24   

Shmangia mesatare 0.04 0.01   

FIER Mesatare 27.57 7.21 7.04 

Shmangia mesatare 0.19 0.03 0.03 

GJIROKASTËR Mesatare 28.60 7.34 7.16 

Shmangia mesatare 0.46 0.07 0.09 

GRAMSH Mesatare 31.36 7.73 7.23 

Shmangia mesatare 0.43 0.06 0.08 

HAS Mesatare 24.50 6.78 7.19 

Shmangia mesatare 0.48 0.07 0.10 

KAMËZ Mesatare 28.13 7.31 6.85 

Shmangia mesatare 0.20 0.03 0.04 

KAVAJE Mesatare 30.24 7.52 6.94 

Shmangia mesatare 0.32 0.05 0.06 

KOLONJE Mesatare 29.94 7.53 7.40 

Shmangia mesatare 0.69 0.10 0.15 

KORCE Mesatare 29.96 7.50 7.26 

Shmangia mesatare 0.24 0.03 0.04 

KRUJE Mesatare 27.24 7.16 7.16 

Shmangia mesatare 0.30 0.04 0.06 

KUÇOVË Mesatare 26.76 7.08 7.11 
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Shmangia mesatare 0.23 0.03 0.05 

KURBIN Mesatare 29.57 7.50 7.05 

Shmangia mesatare 0.32 0.04 0.06 

LEZHE Mesatare 28.02 7.26 7.01 

Shmangia mesatare 0.27 0.04 0.05 

LIBRAZHD Mesatare 25.11 6.87 6.95 

Shmangia mesatare 0.28 0.04 0.05 

LUSHNJE Mesatare 29.86 7.52 7.16 

Shmangia mesatare 0.22 0.03 0.04 

MALESI E MADHE Mesatare 29.74 7.46 6.82 

Shmangia mesatare 0.44 0.06 0.08 

MALLAKASTER Mesatare 31.26 7.67 7.07 

Shmangia mesatare 0.44 0.06 0.08 

MAT Mesatare 26.70 7.08 7.12 

Shmangia mesatare 0.32 0.05 0.06 

MIRDITE Mesatare 30.33 7.52 7.47 

Shmangia mesatare 0.58 0.08 0.09 

PEQIN Mesatare 27.33 7.15 6.85 

Shmangia mesatare 0.56 0.08 0.08 

PERMET Mesatare 30.55 7.60 6.94 

Shmangia mesatare 0.59 0.08 0.11 

POGRADEC Mesatare 30.17 7.49 7.04 

Shmangia mesatare 0.57 0.07 0.08 

PUKE Mesatare 28.75 7.38 6.95 

Shmangia mesatare 0.45 0.06 0.09 

SARANDE Mesatare 30.37 7.57 7.00 

Shmangia mesatare 0.41 0.06 0.07 

SHKODER Mesatare 30.12 7.50 7.03 

Shmangia mesatare 0.20 0.03 0.03 

SKRAPAR Mesatare 24.08 6.72 6.84 

Shmangia mesatare 0.49 0.07 0.11 

TEPELENE Mesatare 30.67 7.63 7.11 

Shmangia mesatare 0.53 0.08 0.10 

TIRANA QARK Mesatare 26.51 7.06 7.02 
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Shmangia mesatare 0.21 0.03 0.04 

TIRANË Mesatare 34.27 8.08 7.58 

Shmangia mesatare 0.11 0.02 0.02 

TROPOJE Mesatare 28.49 7.22 7.05 

Shmangia mesatare 1.69 0.23 0.26 

VLORË Mesatare 30.30 7.55 7.16 

Shmangia mesatare 0.22 0.03 0.04 

 

Tabela PL- 2      

Nota 
Shpërndarja e notave të Provimit të Lir imit - Gjuhë 

Shqipe dhe Letërsi 

4 2.82% 

5 7.04% 

6 18.06% 

7 23.51% 

8 25.00% 

9 20.16% 

10 3.40% 

 

Tabela PL- 3   

Nota 
Shpërndarja e notave Vjetore - Gjuhë Shqipe dhe 

Letërsi 

5 25.33% 

6 18.22% 

7 16.25% 

8 15.33% 

9 14.45% 

10 10.42% 

 

Grafiku PL-2 
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Grafiku PL-3  

 

Në vazhdim, Tabelat PL- 4 e PL- 5 japin shpërndarjen e notave të Provimit të Lirimit 2014 dhe notave vjetore 

2014 për lëndën e Letërsisë, por  të paraqitura në bazë DAR/ZA. 

Kalueshmërinë më të ulët e ka DAR Gjirokastra  me 96%. 

Të dhëna mbi përqindjet e notave në nivel kombëtar sipas urbanizimit dhe gjinisë për Provimin e Lirimit 2015 lënda 
Gjuhë Shqipe dhe Letërsi janë në formë tabelare përkatsisht ne tabelat PL- 6 dhe PL- 7. 

Si për rezultatet vjetore po ashtu dhe për notën e provimit shihet se nxënësit e qytetit kanë arritje më të larta se ata të 
fshatit. 

Vihet re se edhe në popullatën e individëve të kategorisë  “fshat” kemi praninë e individëve të cilët I përkasin 
notave të larta 9 e 10. 

Nga tabelat vihet re se vajzat kanë rezultate më të larta se djemtë, si gjatë vitit shkollor ashtu edhe gjatë provimit të 
lirimit të Gjuhës Shqipe dhe Letërsisë  

Në provimin e lirimit 2015 për Gjuhën Shqipe dhe Letërsinë dallojmë: 

 Përqindja e mbetësve në kategorinë “meshkuj” është është më e lartë se në kategorinë “femra” 

 Në notat 9  e 10 vihet re se përqindja dominuese e kategorisë “femra ” kundrejt kategorisë së 

“meshkujve”. 

2.82% 

7.04% 

18.06% 

23.51% 

25.00% 

20.16% 

3.40% 

25.33% 

18.22% 

16.25% 

15.33% 

14.45% 

10.42% 
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Por për të pasur një informacion më të qartë rreth dinamikës se luhatjeve të rezultateve të nxënësve në  Provimet e 
Lirimit 2015  kundrejt rezultateve Vjetore 2015  shërben tabela e mëposhtme Tabela PL-8. 

Për ta shprehur në një mënyrë tjetër, Tabela PL – 8 jep të dhëna mbi shkallën e paqëndrueshmërisë së rezultateve 
vjetore  të krahasuara me rezultatet e marra në Provimin e Lirimit 2015 , për lëndën Gjuhës Shqipe dhe Letërsisë . 

Tabela PL – 4   

Dar/Za 

Shpërndarja e Notave të Provimit të Lirimit –Gjuhë Shqipe dhe Letërsi 

4 5 6 7 8 9 10 
BERAT 0.00% 0.00% 5.34% 22.73% 26.68% 24.46% 2.70% 
BULQIZË 0.00% 0.00% 12.80% 22.08% 23.93% 13.91% 3.71% 
DELVINË 0.00% 0.00% 2.17% 15.22% 23.19% 33.33% 11.59% 
DEVOLL 0.00% 0.00% 4.76% 25.77% 27.17% 23.25% 5.04% 
DIBËR 0.00% 0.60% 9.28% 29.56% 22.83% 12.61% 0.94% 
DURRËS 0.00% 0.30% 7.53% 27.35% 25.66% 17.64% 2.09% 
ELBASAN 0.00% 0.60% 32.68% 19.11% 9.98% 5.38% 3.07% 
FIER 0.00% 0.84% 9.40% 24.66% 24.61% 16.51% 2.05% 
GJIROKASTER 

3.25% 0.75% 25.25% 21.50% 11.50% 7.25% 5.50% 
GRAMSH 3.63% 0.00% 23.32% 18.65% 10.88% 8.55% 11.66% 
HAS 0.90% 0.00% 24.78% 16.72% 14.33% 10.75% 7.16% 
KAMËZ 1.59% 0.42% 15.17% 25.25% 19.58% 11.03% 2.33% 
KAVAJË 0.00% 0.00% 3.83% 27.16% 21.85% 20.74% 5.68% 
KOLONJË 0.00% 0.00% 4.58% 29.01% 31.30% 19.85% 1.53% 
KORÇË 0.00% 0.39% 6.68% 23.77% 25.21% 22.53% 3.86% 
KRUJË 0.00% 0.51% 11.37% 21.82% 25.41% 14.86% 2.87% 
KUÇOVË 0.00% 0.46% 7.18% 32.75% 21.83% 10.08% 2.44% 
KURBIN 0.00% 0.75% 6.04% 25.41% 28.43% 21.64% 2.64% 
LEZHË 0.00% 0.86% 7.01% 25.82% 27.35% 16.41% 1.34% 
LIBRAZHD 

0.00% 2.27% 11.15% 30.30% 21.32% 9.31% 0.54% 
LUSHNJE 0.00% 0.13% 4.76% 24.06% 26.60% 22.10% 3.37% 
M.MADHE 

0.00% 0.00% 7.46% 29.61% 21.71% 21.71% 3.73% 
MALLAKASTËR 

0.00% 0.00% 3.39% 26.64% 26.64% 19.19% 8.35% 
MAT 0.00% 0.39% 11.65% 27.36% 22.38% 12.43% 2.75% 
Mirdite 0.00% 1.52% 8.79% 18.79% 20.61% 26.97% 5.76% 
PEQIN 0.00% 0.00% 12.93% 19.25% 17.82% 16.38% 6.03% 
PERMET 0.00% 0.00% 3.95% 24.12% 24.56% 27.19% 2.19% 
POGRADEC 

0.00% 3.05% 4.31% 22.08% 22.34% 18.78% 9.14% 
PUKË 0.00% 0.00% 4.55% 26.36% 30.00% 17.58% 0.91% 
SARANDË 0.00% 0.21% 6.71% 20.13% 29.98% 24.53% 2.73% 
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SHKODËR 

0.00% 0.17% 5.67% 25.19% 25.06% 20.48% 4.72% 
SKRAPAR 0.00% 2.29% 8.72% 33.94% 17.43% 5.05% 0.46% 
TEPELENE 

0.00% 0.00% 4.27% 21.71% 28.47% 22.78% 4.98% 
TIRANE  

QARKU  0.00% 1.56% 9.39% 28.64% 25.33% 11.37% 1.26% 
TIRANË 0.00% 0.05% 1.89% 17.18% 29.82% 36.44% 5.91% 
TROPOJE 0.00% 0.00% 0.00% 4.88% 17.07% 14.63% 9.76% 
VLORË 0.00% 0.47% 5.45% 21.56% 27.42% 23.14% 3.87% 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela PL – 5 

Dar/Za 

Shpërndarja e Notave Vjetore Gjuhë Shqipe dh Letërsi    

5 6 7 8 9 10 
BERAT 22.66% 16.29% 17.74% 15.66% 15.04% 12.61% 
BULQIZË 27.46% 22.26% 13.54% 14.84% 10.20% 11.69% 
DELVINË 17.39% 13.04% 15.22% 24.64% 16.67% 13.04% 
DEVOLL 24.65% 18.77% 18.49% 12.89% 10.64% 14.57% 
DIBËR 32.03% 18.91% 14.14% 13.88% 13.97% 7.07% 
DURRËS 26.29% 19.00% 16.91% 15.32% 14.72% 7.76% 
ELBASAN 41.81% 18.77% 16.38% 11.01% 8.28% 3.75% 
FIER 24.61% 18.89% 16.84% 16.63% 14.12% 8.90% 
GJIROKASTER 

37.50% 21.00% 16.25% 12.00% 9.25% 4.00% 
GRAMSH 40.26% 16.36% 13.51% 8.57% 9.61% 11.69% 
HAS 33.73% 19.10% 14.93% 12.24% 11.34% 8.66% 
KAMËZ 30.50% 20.85% 17.77% 14.64% 10.66% 5.57% 
KAVAJË 24.44% 22.96% 16.91% 13.58% 13.58% 8.52% 
KOLONJË 19.85% 15.27% 17.56% 16.03% 15.27% 16.03% 
KORÇË 21.09% 17.16% 14.80% 16.90% 16.83% 13.23% 
KRUJË 23.77% 18.24% 15.98% 14.45% 15.78% 11.78% 
KUÇOVË 22.14% 19.85% 17.48% 16.03% 14.12% 10.38% 
KURBIN 27.04% 17.99% 14.47% 15.85% 13.21% 11.45% 
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LEZHË 25.82% 17.85% 17.27% 16.22% 13.82% 9.02% 
LIBRAZHD 

21.43% 23.92% 18.72% 16.34% 13.74% 5.84% 
LUSHNJE 23.94% 19.81% 14.16% 13.52% 15.87% 12.70% 
M.MADHE 

30.26% 20.61% 15.57% 13.16% 12.72% 7.68% 
MALLAKASTËR 

23.48% 20.32% 18.06% 14.45% 11.74% 11.96% 
MAT 21.86% 19.76% 18.98% 14.01% 14.40% 10.99% 
Mirdite 16.67% 16.36% 16.67% 16.97% 20.30% 13.03% 
PEQIN 25.29% 23.28% 18.39% 14.66% 10.63% 7.76% 
PERMET 26.32% 17.98% 19.30% 14.47% 15.35% 6.58% 
POGRADEC 

22.84% 20.56% 19.04% 14.97% 12.18% 10.41% 
PUKË 24.55% 19.09% 18.79% 18.18% 12.73% 6.67% 
SARANDË 23.90% 19.92% 18.45% 15.30% 15.09% 7.34% 
SHKODËR 

24.07% 20.26% 17.10% 15.58% 13.46% 9.52% 
SKRAPAR 30.73% 16.51% 16.97% 17.89% 10.09% 7.80% 
TEPELENE 

24.91% 15.66% 18.86% 16.01% 13.17% 11.39% 
TIRANE  QARKU  

22.56% 21.78% 17.21% 16.19% 13.96% 8.30% 
TIRANË 14.88% 16.26% 16.69% 17.09% 18.46% 16.62% 
TROPOJE 21.95% 19.51% 24.39% 9.76% 14.63% 9.76% 
VLORË 22.32% 18.51% 16.11% 16.87% 15.70% 10.49% 

 

Tabela PL – 6 

  Nota e Provimit 

   

Nota Vjetore 

 

Nota 

Urbanizimi 

Gjithsej  Nota 

Urbanizimi 

Gjithsej Fshat Qytet 

 

Fshat Qytet 

4 74.15% 25.85% 0.62% 

 

4 0.00% 0.00% 0.00% 
5 69.97% 30.03% 8.19% 

 

5 56.47% 43.53% 24.08% 
6 62.57% 37.43% 19.21% 

 

6 53.11% 46.89% 18.91% 
7 54.38% 45.62% 23.90% 

 

7 49.05% 50.95% 16.68% 
8 42.16% 57.84% 24.61% 

 

8 45.30% 54.70% 15.46% 
9 28.18% 71.82% 19.85% 

 

9 42.26% 57.74% 14.44% 
10 19.31% 80.69% 3.61% 

 

10 28.27% 71.73% 10.42% 

 

Tabela PL – 7 

 

Nota e Provimit 

   

Nota Vjetore 

 

Nota 

Gjinia 

Gjithsej  Nota 

Gjinia 

Gjithsej F M 

 

F M 

4 38.98% 61.02% 0.62% 

 

4 
0.00% 0.00% 0.00% 
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5 35.68% 64.32% 8.19% 

 

5 28.77% 71.23% 24.08% 
6 35.13% 64.87% 19.21% 

 

6 43.32% 56.68% 18.91% 
7 45.58% 54.42% 23.90% 

 

7 52.38% 47.62% 16.68% 
8 56.01% 43.99% 24.61% 

 

8 59.75% 40.25% 15.46% 
9 62.41% 37.59% 19.85% 

 

9 64.02% 35.98% 14.44% 
10 63.19% 36.81% 3.61% 

 

10 66.41% 33.59% 10.42% 

 

 

 

 

 

 

Tabela PL- 8 

Nota vjetore (në 

%) 

Notat e provimit të lirimit (në% ) 

4 5 6 7 8 9 10 

5 24.08% 0.44% 5.78% 9.96% 5.92% 1.64% 0.35% 0.00% 

6 18.91% 0.11% 1.65% 5.39% 6.91% 3.92% 0.93% 0.00% 

7 16.68% 0.04% 0.59% 2.58% 5.71% 5.57% 2.20% 0.00% 

8 15.46% 0.01% 0.12% 0.93% 3.38% 6.88% 4.10% 0.04% 

9 14.44% 0.01% 0.05% 0.29% 1.66% 4.80% 7.52% 0.11% 

10 10.42% 0.01% 0.01% 0.06% 0.33% 1.81% 4.76% 3.45% 

         Gjithsej 100.00% 0.62% 8.19% 19.21% 23.90% 24.62% 19.85% 3.61% 

 

Të dhënat e kësaj tabele interpretohen në këtë mënyrë: 

Nëse marrim rreshtin e parafundit të tabelës, lexojmë se nga të gjithe nxënësit që kanë marrë pjesë ne Provimet e 

Lirimit 2054, lënda Gjuhës Shqipe dhe Letërsi 

  vetëm 10.42% prej tyre kanë pasur vlerësimin 10,  (pra notën vjetore 10) gjatë vitit shkollor.  

 Në provimin e lirimit, këta nxënës kanë marrë vlerësime edhe me notë 5 (0.01%); notë 6 (0.006%); 

notë 7 (0.33%); notë 8 (1.81%); notë 9 (4.76%) dhe vetëm 3.45%  kanë mbajtur vlerësimin e fituar 
gjatë vitit shkollor, pra notën vjetore 10.  

Shqetësues është fakti që pjesa dominuese është ulur në vlerësim me 2-3 nota, në disa raste madje me 4 nota. 

Gjithashtu shqetësues është edhe fakti se një përqindje e nxënësve të cilët janë vlerësuar me notën 5 e 6, në 
provim kanë arritur të marrin 8,9.  

Nga 24.08% të nxënësve që gjatë vitit shkollor janë vlerësuar me notën 5 vetëm 5.78 % e tyre kanë mbajtur po 
atë notë në provimin e lirimit. 

Ndërsa prej tyre ka që në provim kanë marrë edhe vlerësim me mbi 2, 3 apo më shumë nota. 

Grafiku PL – 9 paraqet shpërndarjen normale të pikëve të fituara nga nxënësit në provimin e Letërsisë. 
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Nga grafiku shihet se në intervalin e pikëve 45-50, kemi një numër më të vogël të nxënësve krahasuar me 
normalen. 

 

 

 

 

 

Grafiku PL - 9 

 
 

 

b) Statistika krahasuese për Provimin e Lirimit 2014 – Lënda Matematikë. 

 

Krahasimi i mesatares së notës së provimit të lirimit me mesataren në nivel kombëtar, ndarë sipas llojit të 

shkollave Publike dhe Jo- Publike. 
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Tabela PL – 10  

 

Dar/Za 

Lloji i 

Shkolles 

Mesatare e notës 

së provimit 

Mesatarja në nivel 

Kombëtar Diferenca 
BERAT Jopublike 8.45 

7.35 1.10 
Publike 7.53 7.35 0.18 
Mesatarja 

e DAR/ZA 

7.55 

7.35 0.20 
BULQIZE Publike 7.14 7.35 -0.21 

Mesatarja 

e DAR/ZA 

7.14 

7.35 -0.21 
DELVINE Publike 8.06 7.35 0.71 

Mesatarja 

e DAR/ZA 

8.06 

7.35 0.71 
DEVOLL Publike 7.65 7.35 0.30 

Mesatarja 

e DAR/ZA 

7.65 

7.35 0.30 
DIBER Jopublike 7.63 

7.35 0.28 
Publike 7.06 7.35 -0.29 
Mesatarja 

e DAR/ZA 

7.06 

7.35 -0.29 
DURRES Jopublike 8.27 

7.35 0.92 
Publike 7.23 7.35 -0.12 
Mesatarja 

e DAR/ZA 

7.32 

7.35 -0.03 
ELBASAN Jopublike 6.87 

7.35 -0.48 
Publike 6.32 7.35 -1.03 
Mesatarja 

e DAR/ZA 

6.34 

7.35 -1.01 
FIER Jopublike 8.21 

7.35 0.86 
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Publike 7.09 7.35 -0.26 
Mesatarja 

e DAR/ZA 

7.21 

7.35 -0.14 
GJIROKASTËR Jopublike 7.07 

7.35 -0.28 
Publike 6.40 7.35 -0.95 
Mesatarja 

e DAR/ZA 

6.42 

7.35 -0.93 
GRAMSH Publike 6.68 7.35 -0.67 

Mesatarja 

e DAR/ZA 

6.68 

7.35 -0.67 
HAS Publike 6.76 7.35 -0.59 

Mesatarja 

e DAR/ZA 

6.76 

7.35 -0.59 
KAMËZ Jopublike 7.67 

7.35 0.32 
Publike 6.81 7.35 -0.54 
Mesatarja 

e DAR/ZA 

6.81 

7.35 -0.54 
KAVAJE Publike 7.52 7.35 0.17 

Mesatarja 

e DAR/ZA 

7.52 

7.35 0.17 
KOLONJE Publike 7.53 7.35 0.18 

Mesatarja 

e DAR/ZA 

7.53 

7.35 0.18 
KORCE Jopublike 8.50 

7.35 1.15 
Publike 7.45 7.35 0.10 
Mesatarja 

e DAR/ZA 

7.50 

7.35 0.15 
KRUJE Jopublike 8.10 

7.35 0.75 
Publike 7.15 7.35 -0.20 
Mesatarja 

e DAR/ZA 

7.16 

7.35 -0.19 
KUÇOVË   6.00 7.35 -1.35 

Publike 7.08 7.35 -0.27 
Mesatarja 

e DAR/ZA 

7.08 

7.35 -0.27 
KURBIN Jopublike 8.00 

7.35 0.65 
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Publike 7.49 7.35 0.14 
Mesatarja 

e DAR/ZA 

7.50 

7.35 0.15 
LEZHE Jopublike 8.14 

7.35 0.79 
Publike 7.20 7.35 -0.15 
Mesatarja 

e DAR/ZA 

7.26 

7.35 -0.09 
LIBRAZHD Publike 6.87 7.35 -0.48 

Mesatarja 

e DAR/ZA 

6.87 

7.35 -0.48 
LUSHNJE Jopublike 8.90 

7.35 1.55 
Publike 7.46 7.35 0.11 
Mesatarja 

e DAR/ZA 

7.52 

7.35 0.17 
MALESI E 

MADHE 

Publike 7.46 7.35 0.11 
Mesatarja 

e DAR/ZA 

7.46 

7.35 0.11 
MALLAKASTER Jopublike 8.92 

7.35 1.57 
Publike 7.64 7.35 0.29 
Mesatarja 

e DAR/ZA 

7.67 

7.35 0.32 
MAT Publike 7.08 7.35 -0.27 

Mesatarja 

e DAR/ZA 

7.08 

7.35 -0.27 
MIRDITE Publike 7.52 7.35 0.17 

Mesatarja 

e DAR/ZA 

7.52 

7.35 0.17 
PEQIN Publike 7.15 7.35 -0.20 

Mesatarja 

e DAR/ZA 

7.15 

7.35 -0.20 
PERMET Publike 7.60 7.35 0.25 

Mesatarja 

e DAR/ZA 

7.60 

7.35 0.25 
POGRADEC Publike 7.49 7.35 0.14 

Mesatarja 

e DAR/ZA 

7.49 

7.35 0.14 
PUKE Publike 7.38 7.35 0.03 
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Mesatarja 

e DAR/ZA 

7.38 

7.35 0.03 
SARANDE Jopublike 7.50 

7.35 0.15 
Publike 7.58 7.35 0.23 
Mesatarja 

e DAR/ZA 

7.57 

7.35 0.22 
SHKODER Jopublike 8.30 

7.35 0.95 
Publike 7.33 7.35 -0.02 
Mesatarja 

e DAR/ZA 

7.50 

7.35 0.15 
SKRAPAR   6.56 7.35 -0.79 

Publike 6.74 7.35 -0.61 
Mesatarja 

e DAR/ZA 

6.72 

7.35 -0.63 
TEPELENE Publike 7.63 7.35 0.28 

Mesatarja 

e DAR/ZA 

7.63 

7.35 0.28 
TIRANA QARK Jopublike 8.00 

7.35 0.65 
Publike 7.03 7.35 -0.32 
Mesatarja 

e DAR/ZA 

7.06 

7.35 -0.29 
TIRANË Jopublike 8.56 

7.35 1.21 
Publike 8.01 7.35 0.66 
Mesatarja 

e DAR/ZA 

8.08 

7.35 0.73 
TROPOJE Publike 7.22 7.35 -0.13 

Mesatarja 

e DAR/ZA 

7.22 

7.35 -0.13 
VLORË Jopublike 8.13 

7.35 0.78 
Publike 7.47 7.35 0.12 
Mesatarja 

e DAR/ZA 

7.55 

7.35 0.20 
Total Jopublike 8.33 

7.35 0.98 
Publike 7.31 7.35 -0.04 

 

Tabela PL – 11  
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Krahasimi i mesatares së notës së vjetore  me mesataren në nivel kombëtar, ndarë sipas llojit të shkollave 

Publike dhe Jo- Publike. 

 

Dar/Za Lloji i Shkolles 

Mesatare e 

notës së 

provimit 

Mesatarja në 

nivel Kombëtar Diferenca 
BERAT Jopublike 8.11 

7.09 1.02 
Publike 7.20 7.09 0.11 
Total 7.22 

7.09 0.13 
BULQIZE Publike  6.93 7.09 -0.16 

Total 6.93 

7.09 -0.16 
DELVINE Publike  7.49 7.09 0.40 

Total 7.49 

7.09 0.40 
DEVOLL Publike  7.10 7.09 0.01 

Total 7.10 

7.09 0.01 
DIBER Jopublike 8.13 

7.09 1.04 
Publike 6.79 7.09 -0.30 
Total 6.80 

7.09 -0.29 
DURRES Jopublike 8.22 

7.09 1.13 
Publike 6.85 7.09 -0.24 
Total 6.96 

7.09 -0.13 
ELBASAN Jopublike 6.83 

7.09 -0.26 
Publike 6.35 7.09 -0.74 
Total 6.36 

7.09 -0.73 
FIER Jopublike 8.16 

7.09 1.07 
Publike 6.90 7.09 -0.19 
Total 7.03 

7.09 -0.06 
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GJIROKASTËR Jopublike 6.07 

7.09 -1.02 
Publike 6.48 7.09 -0.61 
Total 6.47 

7.09 -0.63 
GRAMSH Publike  6.65 7.09 -0.44 

Total 6.65 

7.09 -0.44 
HAS Publike  6.74 7.09 -0.35 

Total 6.74 

7.09 -0.35 
KAMËZ Jopublike 8.56 

7.09 1.47 
Publike 6.70 7.09 -0.39 
Total 6.71 

7.09 -0.38 
KAVAJE Publike  6.94 7.09 -0.15 

Total 6.94 

7.09 -0.15 
KOLONJE Publike  7.40 7.09 0.31 

Total 7.40 

7.09 0.31 
KORCE Jopublike 7.82 

7.09 0.73 
Publike 7.29 7.09 0.20 
Total 7.31 

7.09 0.22 
KRUJE Jopublike 8.10 

7.09 1.01 
Publike 7.15 7.09 0.06 
Total 7.16 

7.09 0.07 
KUÇOVË   5.00 7.09 -2.09 

Publike 7.11 7.09 0.02 
Total 7.11 

7.09 0.02 
KURBIN Jopublike 6.91 

7.09 -0.18 
Publike 7.05 7.09 -0.04 
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Total 7.05 

7.09 -0.04 
LEZHE Jopublike 7.92 

7.09 0.83 
Publike 6.95 7.09 -0.14 
Total 7.01 

7.09 -0.08 
LIBRAZHD Publike  6.95 7.09 -0.14 

Total 6.95 

7.09 -0.14 
LUSHNJE Jopublike 8.88 

7.09 1.79 
Publike 7.08 7.09 -0.01 
Total 7.16 

7.09 0.07 
MALESI E MADHE Publike  6.80 7.09 -0.29 

Total 6.80 

7.09 -0.29 
MALLAKASTER Jopublike 8.38 

7.09 1.29 
Publike 7.03 7.09 -0.06 
Total 7.07 

7.09 -0.02 
MAT Publike  7.12 7.09 0.03 

Total 7.12 

7.09 0.03 
MIRDITE Publike  7.47 7.09 0.38 

Total 7.47 

7.09 0.38 
PEQIN Publike  6.85 7.09 -0.24 

Total 6.85 

7.09 -0.24 
PERMET Publike  6.94 7.09 -0.15 

Total 6.94 

7.09 -0.15 
POGRADEC Publike  7.04 7.09 -0.05 

Total 7.04 

7.09 -0.05 
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PUKE Publike  6.95 7.09 -0.14 
Total 6.95 

7.09 -0.14 
SARANDE Jopublike 8.38 

7.09 1.29 
Publike 6.97 7.09 -0.12 
Total 7.00 

7.09 -0.09 
SHKODER Jopublike 7.85 

7.09 0.76 
Publike 6.86 7.09 -0.23 
Total 7.03 

7.09 -0.06 
SKRAPAR   6.83 7.09 -0.26 

Publike 6.84 7.09 -0.25 
Total 6.83 

7.09 -0.26 
TEPELENE Publike  7.11 7.09 0.02 

Total 7.11 

7.09 0.02 
TIRANA QARK Jopublike 8.24 

7.09 1.15 
Publike 6.99 7.09 -0.10 
Total 7.02 

7.09 -0.07 
TIRANË Jopublike 8.38 

7.09 1.29 
Publike 7.47 7.09 0.38 
Total 7.58 

7.09 0.49 
TROPOJE Publike  7.05 7.09 -0.04 

Total 7.05 

7.09 -0.04 
VLORË Jopublike 8.09 

7.09 1.00 
Publike 7.04 7.09 -0.05 
Total 7.17 

7.09 0.08 
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Tabela PL – 11 

 

Dar/Za Kalueshmëria 

Mesatarja e 

Notës së 

Provimit  e 

DAR/ZA 

Mesatarja e 

Notës Vjetore e 

DAR/ZA 

Diferenca e 

mesatareve të 

notës së provimit 

me vjetoren 

BERAT 100.00% 7.55 7.22 
0.33 

BULQIZË 100.00% 7.14 6.93 
0.21 

DELVINË 100.00% 8.06 7.49 0.57 

DEVOLL 100.00% 7.65 7.10 0.55 

DIBËR 99.40% 7.06 6.80 0.26 

DURRËS 99.70% 7.32 6.96 
0.35 

ELBASAN 99.40% 6.34 6.36 
-0.03 

FIER 99.16% 7.21 7.03 0.17 

GJIROKASTER 96.00% 6.42 6.47 

-0.04 

GRAMSH 96.37% 6.68 6.65 0.02 

HAS 99.10% 6.76 6.74 
0.02 

KAMËZ 97.98% 6.81 6.71 
0.10 

KAVAJË 100.00% 7.52 6.94 0.58 

KOLONJË 100.00% 7.53 7.40 0.13 

KORÇË 99.61% 7.50 7.31 0.19 

KRUJË 99.49% 7.16 7.16 
0.01 

KUÇOVË 99.54% 7.08 7.11 
-0.03 

KURBIN 99.25% 7.50 7.05 0.46 

LEZHË 99.14% 7.26 7.01 0.25 

LIBRAZHD 97.73% 6.87 6.95 

-0.07 

LUSHNJE 99.87% 7.52 7.16 0.36 

M.MADHE 100.00% 7.46 6.80 

0.65 
MALLAKASTËR 100.00% 7.67 7.07 

0.61 

MAT 99.61% 7.08 7.12 -0.04 

MIRDITË 98.48% 7.52 7.47 0.05 

PEQIN 100.00% 7.15 6.85 0.30 

PERMET 100.00% 7.60 6.94 
0.65 

POGRADEC 96.95% 7.49 7.04 

0.45 

PUKË 100.00% 7.38 6.95 0.43 

SARANDË 99.79% 7.57 7.00 0.58 
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SHKODËR 99.83% 7.50 7.03 

0.47 

SKRAPAR 97.71% 6.72 6.83 -0.11 

TEPELENE 100.00% 7.63 7.11 

0.52 
 QARKU TIRANE 98.44% 7.06 7.02 

0.04 

TIRANË 99.95% 8.08 7.58 0.50 

TROPOJE 100.00% 7.22 7.05 0.17 

VLORË 99.53% 7.55 7.17 0.38 

 

Tabela e mësipërme PL -11 paraqet kalueshmërinë sipas DAR/ZA si dhe diferencën e notës mesatare të 

provimit me mesataren vjetore. 
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RAPORT PUBLIK 

 

2. LËNDA MATEMATIKË 
 

c) Arritjet mesatare të Nxënësve 

 

Në tabelën e mëposhtme  janë paraqitur arritjet mesatare të nxënësve në nivel kombëtar, sipas urbanizimit 
fshat/qytet, si dhe sipas gjinisë femra/meshkuj për lëndën  Matematikë. 

Tabela 1 

Urbanizimi Gjinia Statistika 

Pikët e fituara në 

test Nota e provimit Nota vjetore 

Fshat Femra Numri i nxënësve 10039 10039 10039 

Mesatare 23.13 6.60 6.72 

Shmangia 

standarte 

0.10 0.01 0.02 

Meshkuj Numri i nxënësve 10242 10242 10242 

Mesatare 19.74 6.17 5.93 

Shmangia 

standarte 

0.08 0.06 0.01 

Total Numri i nxënësve 20281 20281 20281 

Mesatare 21.42 6.38 6.32 

Shmangia 

standarte 

0.06 0.03 0.01 

Qytet Femra Numri i nxënësve 11087 11087 11087 

Mesatare 29.48 7.47 7.25 

Shmangia 

standarte 

0.11 0.02 0.02 

Meshkuj Numri i nxënësve 11676 11676 11676 

Mesatare 25.61 6.93 6.41 

Shmangia 

standarte 

0.10 0.01 0.02 

Total Numri i nxënësve 22763 22763 22763 

Mesatare 27.50 7.20 6.82 

Shmangia 

standarte 

0.08 0.01 0.01 

Total Femra Numri i nxënësve 21126 21126 21126 

Mesatare 26.46 7.06 6.99 
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Shmangia 

standarte 

0.08 0.01 0.01 

Meshkuj Numri i nxënësve 21918 21918 21918 

Mesatare 22.87 6.58 6.18 

Shmangia 

standarte 

0.07 0.03 0.01 

Total Numri i nxënësve 43044 43044 43044 

Mesatare 24.63 6.81 6.58 

Shmangia 

standarte 

0.05 0.02 0.01 

 

Në nivel kombëtar, mesatarja e pikëve të fituara në testin e matematikës është 24.63, mesatarja e notës së provimit 
është 6.81 dhe ajo e notës vjetore 6.58.  

Përsëri në nivel kombëtar, nga të dhënat e tabelës vihet re që mesatarja e pikëve në test është larg mesatares së 
pikëve maksimale të testit. 

Po kështu nga krahasimi i notës mesatare vjetore me atë të provimit nuk kemi ndonjë lëvizje të dallueshme të 
vlerave të tyre. Konkretisht nota mesatare e provimit të lirimit është 7.81  kundrejt 6.58  të notës mesatare vjetore. 

Njëkohësisht shohim se kemi një situatë tjetër dinamike për kategoritë e shprehura në Tabelën 1. Për të tre këta 

tregues statistikorë shihet se arritjet e nxënësve në qytet janë më të larta kundrejt atyre të fshatit. Po ti referohemi 

arritjeve vjetore, nxënësit e qytetit kanë një notë mesatare 0.5  më të lartë se ata të fshatit. Diferenca mes tyre vihet 

re edhe  në lidhje me arritjet gjatë provimit të lirimit. Vlera e kësaj diference shkon në gati një notë, e cila 

reflektohet dhe në diferencën prej 6.08   pikësh nëse do ti referoheshim mesatares së pikëve në testim.  

Si përfundim shihet se arritjet e nxënësve të kategorisë së qytetit kanë pësuar rritje të arritjeve gjatë provimit të 

lirmit në krahasim me notën vjetore ndërsa kategoria e fshatit rritja e këtyre vlerave është më e vogël.  

Gjithashtu nga Tabela 1, shihet se vajzat kanë arritje më të larta me vlerë 0.48 notë  kundrejt meshkujve.  

Tabela përmbledhëse PL – 1 paraqet arritjet mesatare të nxënësve në lëndën e letërsisë sipas DAR/ZA. 

Nga 38 DAR dhe ZA, vetëm 3 prej tyre relativisht më të lartë të arritjeve të nxënësve në provimin e lirimit kundrejt 

DAR/ZA të tjera. Kështu përmendim: Tepelenë, Mallakastër, Lushnje   që kanë notë mesatare të provimit të lirimit 

mbi 7.40. Notën mesatare vjetore  më të lartë e ka arritur  ZA Kurbin    me 7.03. 

Mesatarja e pikëve e3  DAR/ZA  të përmendura më sipër është  përkatësisht 8.77, 8.26 dhe 7.45 pra mbi mesataren 
e pikëve maksimale të testit të letërsisë. 

Tabelat PL- 2 dhe PL- 3 (si dhe grafikët PL-2 e PL-3 ) japin shpërndarjen e notave (në përqindje) të provimit të 
lirimit dhe ato vjetore për lëndën e Matematikës. 

Në provimin e lirimit, në nivel kombëtar kalueshmëeria është 99.38%   ndërsa nota mbizotëruese është Nota  8 me 
25 %. Shihet qartë përqindja mbizotëruese e notave 5, 6,7 dhe 8 përqindja e të cilave sëbashku arrin në 73.62 %. 

Përsa I përket notave vjetore shihet se kemi një shpërndarje thuajse uniforme të notave 6, 7, 8, 9 ku përqindjet e tyre 
janë shumë të përafërta. Totali I tyre arrin në 64.25%. 

 

Tabela PL-1 
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Dar/Za Statistika Pike ne provim Nota e provimit Nota vjetore 

Berat Numri i nxënësve 1529 1529 1529 

Mesatare 23.70 6.68 6.71 

Shmangia mesatare 0.27 0.04 0.04 

Bulqize Numri i nxënësve 571 571 571 

Mesatare 21.68 6.41 6.29 

Shmangia mesatare 0.38 0.06 0.07 

Delvinë Numri i nxënësve 154 154 154 

Mesatare 25.84 6.96 6.84 

Shmangia mesatare 0.92 0.13 0.14 

DEVOLL Numri i nxënësve 395 395 395 

Mesatare 24.39 6.78 6.67 

Shmangia mesatare 0.57 0.08 0.08 

DIBER Numri i nxënësve 1243 1243 1243 

Mesatare 23.78 6.68 6.34 

Shmangia mesatare 0.26 0.04 0.04 

DURRËS Numri i nxënësve 3278 3278 3278 

Mesatare 21.97 6.42 6.42 

Shmangia mesatare 0.19 0.03 0.03 

ELBASAN Numri i nxënësve 2963 2963 2963 

Mesatare 22.79 6.53 6.51 

Shmangia mesatare 0.19 0.03 0.03 

FIER Numri i nxënësve 2601 2601 2601 

Mesatare 21.92 6.40 6.38 

Shmangia mesatare 0.208 0.030 0.030 

GJIROKASTËR Numri i nxënësve 430 430 430 

Mesatare 21.63 6.59 6.58 

Shmangia mesatare 0.542 0.076 0.080 
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GRAMSH Numri i nxënësve 421 421 421 

Mesatare 26.93 7.10 6.66 

Shmangia mesatare 0.489 0.069 0.078 

HAS Numri i nxënësve 357 357 357 

Mesatare 24.72 6.85 6.63 

Shmangia mesatare 0.466 0.070 0.091 

Kamez Numri i nxënësve 2109 2109 2109 

Mesatare 22.72 6.51 6.24 

Shmangia mesatare 0.193 0.028 0.033 

KAVAJË Numri i nxënësve 932 932 932 

Mesatare 29.01 7.39 6.57 

Shmangia mesatare 0.356 0.049 0.054 

KOLONJË Numri i nxënësve 136 136 136 

Mesatare 25.02 6.88 6.83 

Shmangia mesatare 0.943 0.135 0.152 

Korçë Numri i nxënësve 1539 1539 1539 

Mesatare 26.19 7.00 6.74 

Shmangia mesatare 0.285 0.040 0.044 

Kruje Numri i nxënësve 1086 1086 1086 

Mesatare 25.34 6.91 6.54 

Shmangia mesatare 0.317 0.044 0.052 

KUÇOVË Numri i nxënësve 412 412 412 

Mesatare 20.61 6.29 6.46 

Shmangia mesatare 0.495 0.070 0.081 

KUKES Numri i nxënësve 984 984 984 

Mesatare 25.21 6.89 6.64 

Shmangia mesatare 0.315 0.045 0.053 

KURBIN Numri i nxënësve 879 879 879 
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Mesatare 27.52 7.23 7.03 

Shmangia mesatare 0.326 0.045 0.059 

LEZHË Numri i nxënësve 1143 1143 1143 

Mesatare 22.32 6.46 6.40 

Shmangia mesatare 0.30 0.04 0.05 

Librazhd Numri i nxënësve 972 972 972 

Mesatare 21.59 6.36 6.59 

Shmangia mesatare 0.31 0.05 0.05 

Lushnje  Numri i nxënësve 1709 1709 1709 

Mesatare 29.11 7.45 6.60 

Shmangia mesatare 0.26 0.04 0.04 

M.MADHE Numri i nxënësve 525 525 525 

Mesatare 21.99 6.45 6.14 

Shmangia mesatare 0.41 0.06 0.06 

MALLAKASTËR Numri i nxënësve 411 411 411 

Mesatare 35.20 8.26 6.64 

Shmangia mesatare 0.41 0.06 0.09 

MAT Numri i nxënësve 842 842 842 

Mesatare 20.16 6.19 6.51 

Shmangia mesatare 0.35 0.05 0.06 

MIRDITË Numri i nxënësve 354 354 354 

Mesatare 22.61 6.51 6.84 

Shmangia mesatare 0.61 0.09 0.09 

PEQIN Numri i nxënësve 411 411 411 

Mesatare 25.44 6.91 6.60 

Shmangia mesatare 0.56 0.08 0.08 

PERMET Numri i nxënësve 242 242 242 

Mesatare 23.76 6.70 6.53 

Shmangia mesatare 0.76 0.11 0.11 
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POGRADEC Numri i nxënësve 498 498 498 

Mesatare 28.57 7.37 6.89 

Shmangia mesatare 0.62 0.09 0.11 

PUKE Numri i nxënësve 350 350 350 

Mesatare 23.57 6.66 6.46 

Shmangia mesatare 0.48 0.07 0.08 

SARANDE Numri i nxënësve 527 527 527 

Mesatare 23.87 6.70 6.74 

Shmangia mesatare 0.47 0.07 0.07 

SHKODER Numri i nxënësve 2492 2492 2492 

Mesatare 24.96 6.86 6.42 

Shmangia mesatare 0.21 0.03 0.03 

SKRAPAR Numri i nxënësve 243 243 243 

Mesatare 18.80 5.97 6.52 

Shmangia mesatare 0.54 0.08 0.10 

TEPELENE Numri i nxënësve 296 296 296 

Mesatare 23.96 8.77 6.49 

Shmangia mesatare 0.60 2.06 0.09 

TIRANE Numri i nxënësve 6346 6346 6346 

Mesatare 28.78 7.37 6.94 

Shmangia mesatare 0.14 0.02 0.02 

TIRANE QARK Numri i nxënësve 1856 1856 1856 

Mesatare 20.36 6.20 6.39 

Shmangia mesatare 0.21 0.03 0.04 

TROPOJE Numri i nxënësve 42 42 42 

Mesatare 28.24 7.33 6.69 

Shmangia mesatare 1.49 0.21 0.25 

VLORË Numri i nxënësve 1766 1766 1766 

Mesatare 25.39 6.90 6.70 

Shmangia mesatare 0.27 0.04 0.04 
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Tabela PL- 2   

       

Nota 
Shpërndarja e notave të Provimit të Lir imit - 

Matematikë 

4 
2.30% 

5 21.16% 

6 24.05% 

7 21.78% 

8 14.68% 

9 9.55% 

10 6.48% 

 

 

 

Tabela PL- 3   

 Nota 
Shpërndarja e notave Vjetore - Gjuhë Shqipe dhe 

Letërsi 

5 38.33% 

6 19.34% 

7 13.17% 

8 11.53% 

9 10.19% 

10 7.43% 

 

Grafiku PL-2 
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Grafiku PL-3  

 

Në vazhdim, Tabelat PL- 4 e PL- 5 japin shpërndarjen e notave të Provimit të Lirimit 2014 dhe notave vjetore 

2014 për lëndën e Letërsisë, por  të paraqitura në bazë DAR/ZA. 

Kalueshmërinë më të ulët e ka DAR Gjirokastra  me 96%. 

Të dhëna mbi përqindjet e notave në nivel kombëtar sipas urbanizimit dhe gjinisë për Provimin e Lirimit 2015 lënda 

Gjuhë Shqipe dhe Letërsi janë në formë tabelare përkatsisht ne tabelat PL- 6 dhe PL- 7. 

Si për rezultatet vjetore po ashtu dhe për notën e provimit shihet se nxënësit e qytetit kanë arritje më të larta se ata të 

fshatit. 

Vihet re se edhe në popullatën e individëve të kategorisë  “fshat” kemi praninë e individëve të cilët I përkasin 
notave të larta 9 e 10. 

Nga tabelat vihet re se vajzat kanë rezultate më të larta se djemtë, si gjatë vitit shkollor ashtu edhe gjatë provimit të 
lirimit të Gjuhës Shqipe dhe Letërsisë  

Në provimin e lirimit 2015 për Gjuhën Shqipe dhe Letërsinë dallojmë: 

 Përqindja e mbetësve në kategorinë “meshkuj” është është më e lartë se në kategorinë “femra” 

 Në notat 9  e 10 vihet re se përqindja dominuese e kategorisë “femra ” kundrejt kategorisë së 

“meshkujve”. 

Por për të pasur një informacion më të qartë rreth dinamikës se luhatjeve të rezultateve të nxënësve në  Provimet e 

Lirimit 2015  kundrejt rezultateve Vjetore 2015  shërben tabela e mëposhtme Tabela PL-8. 

Për ta shprehur në një mënyrë tjetër, Tabela PL – 8 jep të dhëna mbi shkallën e paqëndrueshmërisë së rezultateve 

vjetore  të krahasuara me rezultatet e marra në Provimin e Lirimit 2015 , për lëndën Gjuhës Shqipe dhe Letërsisë . 

Tabela PL – 4   

DAR/ZA 

Shpërndarja e Notave të Provimit të Lirimit –Matematikë 

4 5 6 7 8 9 10 
BERAT 0.00% 26.10% 26.16% 20.21% 14.45% 7.65% 5.43% 

BULQIZE 3.33% 24.87% 29.77% 22.42% 10.68% 7.36% 1.58% 

DELVINË 0.00% 28.57% 16.23% 13.64% 21.43% 12.34% 7.79% 

38.3 

19.3 

13.2 

11.5 

10.2 
7.4 

5 
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DEVOLL 0.00% 26.84% 21.01% 22.53% 13.16% 9.37% 7.09% 

DIBER 0.80% 21.24% 24.22% 27.67% 17.06% 6.68% 2.33% 

DURRËS 7.08% 27.43% 22.64% 18.85% 12.20% 6.74% 5.06% 

ELBASAN 0.51% 29.16% 27.30% 19.95% 11.10% 6.95% 5.03% 

FIER 6.73% 27.18% 23.26% 19.07% 14.15% 5.61% 4.00% 

GJIROKASTËR 1.63% 30.47% 23.49% 17.91% 11.40% 8.84% 6.28% 

GRAMSH 0.00% 13.78% 22.09% 27.79% 20.90% 7.13% 8.31% 

HAS 0.00% 17.09% 23.81% 32.21% 16.53% 5.04% 5.32% 

KAMEZ 0.05% 26.70% 28.17% 22.52% 14.51% 5.97% 2.09% 

KAVAJË 0.00% 3.00% 34.23% 23.39% 13.30% 11.91% 14.16% 

KOLONJË 0.00% 23.53% 24.26% 20.59% 10.29% 14.71% 6.62% 

KORÇË 2.92% 16.31% 23.00% 21.51% 16.24% 11.76% 8.25% 

KRUJE 1.38% 16.48% 25.23% 25.51% 15.38% 9.94% 6.08% 

KUÇOVË 0.00% 39.81% 25.24% 14.56% 10.19% 7.28% 2.91% 

KUKES 1.73% 16.97% 21.44% 28.46% 17.89% 9.04% 4.47% 

KURBIN 0.00% 9.44% 23.21% 26.96% 20.71% 14.68% 5.01% 

LEZHË 3.32% 28.35% 25.98% 19.16% 10.94% 9.01% 3.24% 

LIBRAZHD 8.13% 21.40% 26.85% 23.15% 12.55% 6.28% 1.65% 

LUSHNJE 0.00% 7.90% 21.42% 26.74% 17.73% 14.57% 11.64% 

M.MADHE 3.62% 25.33% 27.62% 21.71% 12.95% 5.52% 3.24% 

MALLAKASTËR 0.00% 0.00% 3.89% 23.36% 32.85% 22.38% 17.52% 

MAT 3.56% 37.65% 24.94% 16.51% 8.79% 4.99% 3.56% 

MIRDITË 6.21% 27.68% 23.45% 16.67% 10.17% 8.76% 7.06% 

PEQIN 0.00% 20.92% 30.17% 17.03% 10.95% 10.71% 10.22% 

PERMET 1.65% 29.75% 21.90% 16.53% 11.57% 11.16% 7.44% 

POGRADEC 0.00% 8.23% 25.90% 23.90% 16.67% 11.65% 13.65% 

PUKE 0.00% 19.14% 32.29% 25.14% 13.14% 7.14% 3.14% 

SARANDE 0.57% 28.65% 20.49% 20.87% 15.18% 8.73% 5.50% 

SHKODER 0.44% 17.98% 29.45% 23.07% 12.92% 8.55% 7.58% 

SKRAPAR 6.58% 37.45% 25.93% 18.11% 7.00% 4.12% 0.82% 

TEPELENE 0.00% 26.10% 22.37% 25.08% 12.54% 9.15% 4.75% 



RAPORT PUBLIK – PKAB 2015 

32 
 

TIRANE 0.72% 13.58% 18.22% 21.35% 19.05% 15.68% 11.39% 

TIRANE QARK 8.73% 25.11% 27.26% 22.52% 10.13% 5.01% 1.24% 

TROPOJE 0.00% 2.38% 30.95% 28.57% 19.05% 7.14% 11.90% 

VLORË 1.30% 22.14% 22.71% 19.88% 14.67% 11.95% 7.36% 

 

Tabela PL – 5 

DAR/ZA 

Shpërndarja e Notave të Provimit të Lirimit –Matematikë 

5 6 7 8 9 10 
BERAT 34.07% 20.67% 13.34% 13.15% 10.07% 8.70% 

BULQIZE 47.29% 19.79% 10.68% 7.53% 8.23% 6.48% 

DELVINË 33.12% 16.88% 12.99% 16.88% 10.39% 9.74% 

DEVOLL 36.96% 16.46% 15.44% 13.67% 8.61% 8.86% 

DIBER 44.09% 19.71% 13.19% 9.98% 7.56% 5.47% 

DURRËS 44.14% 18.49% 11.07% 10.37% 8.94% 6.99% 

ELBASAN 38.17% 19.17% 16.23% 11.81% 8.88% 5.74% 

FIER 41.52% 20.26% 13.92% 11.61% 8.46% 4.23% 

GJIROKASTËR 39.53% 16.74% 13.95% 11.63% 11.86% 6.28% 

GRAMSH 31.83% 23.52% 14.25% 14.96% 7.84% 7.60% 

HAS 37.82% 21.29% 10.36% 9.80% 11.76% 8.96% 

KAMEZ 47.46% 19.82% 10.95% 9.06% 8.91% 3.79% 

KAVAJË 38.84% 19.42% 12.23% 11.91% 10.19% 7.40% 

KOLONJË 36.03% 13.97% 15.44% 9.56% 15.44% 9.56% 

KORÇË 36.19% 17.02% 13.32% 12.09% 12.54% 8.84% 

KRUJE 41.34% 18.88% 10.96% 11.14% 8.84% 8.84% 

KUÇOVË 41.99% 18.93% 12.14% 11.89% 7.77% 7.28% 

KUKES 36.08% 19.51% 13.82% 12.09% 11.59% 6.91% 

KURBIN 28.56% 17.63% 13.54% 15.47% 12.51% 12.29% 

LEZHË 44.27% 18.02% 11.90% 10.41% 10.06% 5.34% 

LIBRAZHD 31.48% 25.31% 17.08% 10.29% 10.49% 5.35% 

LUSHNJE 39.79% 17.61% 12.46% 11.47% 10.36% 8.31% 

M.MADHE 51.05% 17.71% 11.62% 9.33% 5.90% 4.38% 

MALLAKASTËR 41.12% 17.03% 11.19% 8.27% 12.65% 9.73% 

MAT 39.19% 20.07% 13.66% 10.69% 10.57% 5.82% 

MIRDITË 29.38% 21.47% 14.41% 14.69% 10.45% 9.60% 

PEQIN 34.06% 27.01% 9.25% 12.41% 9.00% 8.27% 
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PERMET 42.15% 16.94% 10.74% 12.40% 11.57% 6.20% 

POGRADEC 31.12% 20.68% 12.45% 16.87% 9.44% 9.44% 

PUKE 37.43% 21.14% 16.86% 10.00% 11.43% 3.14% 

SARANDE 34.72% 18.41% 11.57% 16.32% 11.20% 7.78% 

SHKODER 41.45% 20.18% 13.92% 10.27% 7.87% 6.30% 

SKRAPAR 37.86% 18.93% 14.40% 16.05% 7.41% 5.35% 

TEPELENE 40.20% 17.91% 16.22% 11.15% 7.43% 7.09% 

TIRANE 30.90% 18.36% 13.00% 12.54% 13.71% 11.49% 

TIRANE QARK 41.11% 20.31% 15.09% 10.08% 8.62% 4.80% 

TROPOJE 28.57% 28.57% 14.29% 9.52% 11.90% 7.14% 

VLORË 34.88% 20.39% 12.91% 11.83% 11.61% 8.38% 

 

Tabela PL – 6 

  Nota e Provimit 

   

Nota Vjetore 

 

Nota 

Urbanizimi 

Gjithsej  Nota 

Urbanizimi 

Gjithsej Fshat Qytet 

 

Fshat Qytet 

4 62.89% 37.11% 2.30% 

 

4 0.00% 0.00% 0.00% 
5 60.54% 39.46% 21.16% 

 

5 52.99% 47.01% 38.33% 
6 56.33% 43.67% 24.05% 

 

6 50.43% 49.57% 19.34% 
7 48.18% 51.82% 21.78% 

 

7 47.79% 52.21% 13.17% 
8 37.18% 62.82% 14.68% 

 

8 43.57% 56.43% 11.53% 
9 26.52% 73.48% 9.55% 

 

9 38.37% 61.63% 10.19% 
10 12.76% 87.24% 6.48% 

 

10 24.49% 75.51% 7.43% 

 

Tabela PL – 7 

 

Nota e Provimit 

   

Nota Vjetore 

 

Nota 

Gjinia 

Gjithsej  Nota 

Gjinia 

Gjithsej F M 

 

F M 

4 43.38% 56.62% 2.30% 

 

4 
0.00% 0.00% 0.00% 

5 39.46% 60.54% 21.16% 

 

5 33.01% 66.99% 38.33% 
6 42.59% 57.41% 24.05% 

 

6 52.45% 47.55% 19.34% 
7 50.20% 49.80% 21.78% 

 

7 57.56% 42.44% 13.17% 
8 58.21% 41.79% 14.68% 

 

8 61.76% 38.24% 11.53% 
9 60.97% 39.03% 9.55% 

 

9 65.23% 34.77% 10.19% 
10 64.61% 35.39% 6.48% 

 

10 66.34% 33.66% 7.43% 
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Tabela PL- 8 

Nota vjetore (në 

%) 

Notat e provimit të lirimit (në% ) 

4 5 6 7 8 9 10 

5 38.33% 1.65% 14.17% 13.05% 7.07% 1.88% 0.41% 0.09% 

6 19.34% 0.44% 4.32% 5.87% 5.61% 2.34% 0.62% 0.13% 

7 13.17% 0.13% 1.76% 2.89% 4.08% 2.91% 1.19% 0.22% 

8 11.53% 0.05% 0.68% 1.60% 3.01% 3.53% 2.05% 0.62% 

9 10.19% 0.02% 0.19% 0.54% 1.68% 2.96% 3.07% 1.74% 

10 7.43% 0.01% 0.03% 0.11% 0.33% 1.06% 2.21% 3.68% 

         Gjithsej 100.00% 2.30% 21.16% 24.05% 21.78% 14.68% 9.55% 6.48% 

 

Të dhënat e kësaj tabele interpretohen në këtë mënyrë: 

Nëse marrim rreshtin e parafundit të tabelës, lexojmë se nga të gjithe nxënësit që kanë marrë pjesë ne Provimet e 
Lirimit 2054, lënda Gjuhës Shqipe dhe Letërsi 

  vetëm 10.42% prej tyre kanë pasur vlerësimin 10,  (pra notën vjetore 10) gjatë vitit shkollor.  

 Në provimin e lirimit, këta nxënës kanë marrë vlerësime edhe me notë 5 (0.01%); notë 6 (0.006%); 
notë 7 (0.33%); notë 8 (1.81%); notë 9 (4.76%) dhe vetëm 3.45%  kanë mbajtur vlerësimin e fituar 

gjatë vitit shkollor, pra notën vjetore 10.  

Shqetësues është fakti që pjesa dominuese është ulur në vlerësim me 2-3 nota, në disa raste madje me 4 nota. 

Gjithashtu shqetësues është edhe fakti se një përqindje e nxënësve të cilët janë vlerësuar me notën 5 e 6, në 

provim kanë arritur të marrin 8,9.  

Nga 24.08% të nxënësve që gjatë vitit shkollor janë vlerësuar me notën 5 vetëm 5.78 % e tyre kanë mbajtur po 

atë notë në provimin e lirimit. 

Ndërsa prej tyre ka që në provim kanë marrë edhe vlerësim me mbi 2, 3 apo më shumë nota. 

Grafiku PL – 9 paraqet shpërndarjen normale të pikëve të fituara nga nxënësit në provimin e Letërsisë. 

Nga grafiku shihet se në intervalin e pikëve 45-50, kemi një numër më të vogël të nxënësve krahasuar me 
normalen. 

 

 

 

 

 

Grafiku PL - 9 
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d) Statistika krahasuese për Provimin e Lirimit 2014 – Lënda Matematikë. 

 

Krahasimi I mesatares së notës së provimit të lirimit me mesataren në nivel kombëtar, ndarë sipas llojit të 

shkollave Publike dhe Jo- Publike. 

 

 

 

 

 

 

Tabela PL – 10  
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Dar/Za 
Lloji i 
Shkolles 

Mesatare 

e notës 

së 
provimit Mesatarja në nivel Kombëtar Diferenca 

Berat Jo 

Publike 

8.12 

6.81 1.31 
Publike 6.64 6.81 -0.17 
Total 6.68 

6.81 -0.13 
Bulqize Publike 6.41 6.81 -0.40 

Total 6.41 

6.81 -0.40 
Delvinë Publike 6.96 6.81 0.15 

Total 6.96 

6.81 0.15 
DEVOLL Publike 6.78 6.81 -0.03 

Total 6.78 

6.81 -0.03 
DIBER Jo 

Publike 

7.75 

6.81 0.94 
Publike 6.68 6.81 -0.13 
Total 6.68 

6.81 -0.13 
DURRËS Jo 

Publike 

7.93 

6.81 1.12 
Publike 6.28 6.81 -0.53 
Total 6.42 

6.81 -0.39 
ELBASAN Jo 

Publike 

8.73 

6.81 1.92 
Publike 6.48 6.81 -0.33 
Total 6.53 

6.81 -0.28 
FIER Jo 

Publike 

7.60 

6.81 0.79 
Publike 6.25 6.81 -0.56 
Total 6.40 

6.81 -0.41 
GJIROKASTËR Jo 

Publike 

8.40 

6.81 1.59 
Publike 6.52 6.81 -0.29 
Total 6.59 

6.81 -0.22 
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GRAMSH Publike 7.10 6.81 0.29 
Total 7.10 

6.81 0.29 
HAS Publike 6.85 6.81 0.04 

Total 6.85 

6.81 0.04 
Kamez Jo 

Publike 

8.44 

6.81 1.63 
Publike 6.50 6.81 -0.31 
Total 6.51 

6.81 -0.30 
KAVAJË Jo 

Publike 

7.00 

6.81 0.19 
Publike 7.39 

6.81 0.58 
Total 7.39 6.81 0.58 

KOLONJË Publike 6.88 

6.81 0.07 
Total 6.88 6.81 0.07 

Korçë Jo 

Publike 

8.51 

6.81 1.70 
Publike 6.93 

6.81 0.12 
Total 7.00 6.81 0.19 

Kruje Jo 

Publike 

7.50 

6.81 0.69 
Publike 6.91 

6.81 0.10 
Total 6.91 6.81 0.10 

KUÇOVË Publike 6.29 6.81 -0.52 
Total 6.29 

6.81 -0.52 
KUKES Publike 6.89 6.81 0.08 

Total 6.89 6.81 0.08 
KURBIN Jo 

Publike 

8.50 

6.81 1.69 
Publike 7.21 6.81 0.40 
Total 7.23 6.81 0.42 

LEZHË Jo 

Publike 

8.27 

6.81 1.46 
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Publike 6.32 6.81 -0.49 
Total 6.46 

6.81 -0.35 
Librazhd Publike 6.36 6.81 -0.45 

Total 6.36 6.81 -0.45 
Lushnje  Jo 

Publike 

9.53 

6.81 2.72 
Publike 7.35 6.81 0.54 
Total 7.45 

6.81 0.64 
M.MADHE Publike 6.45 6.81 -0.36 

Total 6.45 6.81 -0.36 
MALLAKASTËR Jo 

Publike 

10.00 

6.81 3.19 
Publike 8.21 6.81 1.40 
Total 8.26 

6.81 1.45 
MAT Publike 6.19 6.81 -0.62 

Total 6.19 

6.81 -0.62 
MIRDITË Publike 6.51 6.81 -0.30 

Total 6.51 

6.81 -0.30 
PEQIN Publike 6.91 6.81 0.10 

Total 6.91 

6.81 0.10 
PERMET Publike 6.70 6.81 -0.11 

Total 6.70 

6.81 -0.11 
Pogradec Publike 7.39 6.81 0.58 

Total 7.39 

6.81 0.58 
PUKE Publike 6.66 6.81 -0.15 

Total 6.66 6.81 -0.15 
SARANDE Jo 

Publike 

7.75 

6.81 0.94 
Publike 6.68 6.81 -0.13 
Total 6.70 6.81 -0.11 
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SHKODER Jo 

Publike 

8.00 

6.81 1.19 
Publike 6.61 6.81 -0.20 
Total 6.86 6.81 0.05 

SKRAPAR Publike 5.97 

6.81 -0.84 
Total 5.97 6.81 -0.84 

TEPELENE Publike 8.77 

6.81 1.96 
Total 8.77 6.81 1.96 

TIRANE Jo 

Publike 

8.16 

6.81 1.35 
Publike 7.27 

6.81 0.46 
Total 7.37 6.81 0.56 

TIRANE QARK Jo 

Publike 

7.17 

6.81 0.36 
Publike 6.18 

6.81 -0.63 
Total 6.20 6.81 -0.61 

TROPOJE Publike 7.33 

6.81 0.52 
Total 7.33 6.81 0.52 

VLORË Jo 

Publike 

8.05 

6.81 1.24 
Publike 6.73 

6.81 -0.08 
Total 6.90 6.81 0.09 

Total Jo 

Publike 

8.09 

6.81 1.28 
Publike 6.74 6.81 -0.07 

 

Tabela PL – 11  

Krahasimi I mesatares së notës së vjetore  me mesataren në nivel kombëtar, ndarë sipas llojit të shkollave 

Publike dhe Jo- Publike. 

Dar/Za 

Lloji i 

Shkolles 

Mesatare 

e notës 

vjetore Mesatarja në nivel Kombëtar Diferenca 
Berat Jo 

Publike 

7.70 

6.58 1.12 
Publike 6.68 6.58 0.10 
Total 6.71 6.58 0.13 
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Bulqize Publike 6.29 6.58 -0.29 
Total 6.29 6.58 -0.29 

Delvinë Publike 6.84 6.58 0.26 
Total 6.84 6.58 0.26 

DEVOLL Publike 6.67 6.58 0.09 
Total 6.67 6.58 0.09 

DIBER Jo 

Publike 

7.63 

6.58 1.05 
Publike 6.33 6.58 -0.25 
Total 6.34 6.58 -0.24 

DURRËS Jo 

Publike 

7.85 

6.58 1.27 
Publike 6.29 6.58 -0.29 
Total 6.42 6.58 -0.16 

ELBASAN Jo 

Publike 

8.25 

6.58 1.67 
Publike 6.47 6.58 -0.11 
Total 6.51 6.58 -0.07 

FIER Jo 

Publike 

7.68 

6.58 1.10 
Publike 6.22 6.58 -0.36 
Total 6.38 6.58 -0.20 

GJIROKASTËR Jo 

Publike 

8.60 

6.58 2.02 
Publike 6.51 6.58 -0.07 
Total 6.58 6.58 0.00 

GRAMSH Publike 6.66 6.58 0.08 
Total 6.66 6.58 0.08 

HAS Publike 6.63 6.58 0.05 
Total 6.63 6.58 0.05 

Kamez Jo 

Publike 

6.56 

6.58 -0.02 
Publike 6.23 6.58 -0.35 
Total 6.24 6.58 -0.34 

KAVAJË Jo 

Publike 

8.00 

6.58 1.42 
Publike 6.57 6.58 -0.01 
Total 6.57 6.58 -0.01 

KOLONJË Publike 6.83 6.58 0.25 
Total 6.83 6.58 0.25 

Korçë Jo 

Publike 

7.20 

6.58 0.62 
Publike 6.72 6.58 0.14 
Total 6.74 6.58 0.16 
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Kruje Jo 

Publike 

7.50 

6.58 0.92 
Publike 6.53 6.58 -0.05 
Total 6.54 6.58 -0.04 

KUÇOVË Publike 6.46 6.58 -0.12 
Total 6.46 6.58 -0.12 

KUKES Publike 6.64 6.58 0.06 
Total 6.64 6.58 0.06 

KURBIN Jo 

Publike 

7.25 

6.58 0.67 
Publike 7.02 6.58 0.44 
Total 7.03 6.58 0.45 

LEZHË Jo 

Publike 

7.47 

6.58 0.89 
Publike 6.32 6.58 -0.26 
Total 6.40 6.58 -0.18 

Librazhd Publike 6.59 6.58 0.01 
Total 6.59 6.58 0.01 

Lushnje  Jo 

Publike 

8.56 

6.58 1.98 
Publike 6.51 6.58 -0.07 
Total 6.60 6.58 0.02 

M.MADHE Publike 6.14 6.58 -0.44 
Total 6.14 6.58 -0.44 

MALLAKASTËR Jo 

Publike 

9.54 

6.58 2.96 
Publike 6.54 6.58 -0.04 
Total 6.64 6.58 0.06 

MAT Publike 6.51 6.58 -0.07 
Total 6.51 6.58 -0.07 

MIRDITË Publike 6.84 6.58 0.26 
Total 6.84 6.58 0.26 

PEQIN Publike 6.60 6.58 0.02 
Total 6.60 6.58 0.02 

PERMET Publike 6.53 6.58 -0.05 
Total 6.53 6.58 -0.05 

Pogradec Publike 6.81 6.58 0.23 
Total 6.81 6.58 0.23 

PUKE Publike 6.46 6.58 -0.12 
Total 6.46 6.58 -0.12 

SARANDE Jo 

Publike 

8.00 

6.58 1.42 
Publike 6.72 6.58 0.14 
Total 6.74 6.58 0.16 
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SHKODER Jo 

Publike 

7.43 

6.58 0.85 
Publike 6.20 6.58 -0.38 
Total 6.42 6.58 -0.16 

SKRAPAR Publike 6.52 6.58 -0.06 
Total 6.52 6.58 -0.06 

TEPELENE Publike 6.49 6.58 -0.09 
Total 6.49 6.58 -0.09 

TIRANE Jo 

Publike 

7.92 

6.58 1.34 
Publike 6.81 6.58 0.23 
Total 6.94 6.58 0.36 

TIRANE QARK Jo 

Publike 

7.28 

6.58 0.70 
Publike 6.37 6.58 -0.21 
Total 6.39 6.58 -0.19 

TROPOJE Publike 6.69 6.58 0.11 
Total 6.69 6.58 0.11 

VLORË Jo 

Publike 

7.53 

6.58 0.95 
Publike 6.58 6.58 0.00 
Total 6.70 6.58 0.12 

Total Jo 

Publike 

7.74 

6.58 1.16 
Publike 6.51 6.58 -0.07 

 

Tabela PL – 11 

 

Dar/Za Kalueshmëria 

Mesatarja e 

Notës së 

Provimit  e 

DAR/ZA 

Mesatarja e 

Notës Vjetore e 

DAR/ZA 

Diferenca e 

mesatareve të 

notës së provimit 

me vjetoren 

BERAT 100.00% 6.68 6.71 
-0.03 

BULQIZË 96.67% 6.41 6.29 0.12 

DELVINË 100.00% 6.96 6.84 
0.12 

DEVOLL 100.00% 6.78 6.67 0.11 

DIBËR 99.20% 6.68 6.34 0.35 

DURRËS 92.92% 6.42 6.42 
0.00 

ELBASAN 99.49% 6.53 6.51 
0.02 

FIER 93.27% 6.40 6.38 0.02 

GJIROKASTER 98.37% 6.59 6.58 

0.00 

GRAMSH 100.00% 7.10 6.66 
0.44 
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HAS 100.00% 6.85 6.63 0.21 

KAMËZ 99.95% 6.51 6.24 
0.28 

KAVAJË 100.00% 7.39 6.57 0.82 

KOLONJË 100.00% 6.88 6.83 0.05 

KORÇË 97.08% 7.00 6.74 0.26 

KRUJË 98.62% 6.91 6.54 
0.37 

KUÇOVË 100.00% 6.29 6.46 -0.18 

KUKES 98.27% 6.89 6.64 0.24 

KURBIN 100.00% 7.23 7.03 
0.20 

LEZHË 96.68% 6.46 6.40 
0.06 

LIBRAZHD 91.87% 6.36 6.59 

-0.23 

LUSHNJE 100.00% 7.45 6.60 
0.85 

M.MADHE 96.38% 6.45 6.14 
0.30 

MALLAKASTËR 100.00% 8.26 6.64 

1.63 

MAT 96.44% 6.19 6.51 -0.32 

MIRDITË 93.79% 6.51 6.84 -0.33 

PEQIN 100.00% 6.91 6.60 
0.31 

PERMET 98.35% 6.70 6.53 
0.17 

POGRADEC 100.00% 7.39 6.81 

0.57 

PUKË 100.00% 6.66 6.46 0.20 

SARANDË 99.43% 6.70 6.74 
-0.05 

SHKODËR 99.56% 6.86 6.42 

0.44 

SKRAPAR 93.42% 5.97 6.52 -0.55 

TEPELENE 100.00% 8.77 6.49 

2.28 

TIRANË 99.28% 7.37 6.94 0.43 

 QARKU TIRANE 91.27% 6.20 6.39 

-0.19 

TROPOJE 100.00% 7.33 6.69 0.64 

VLORË 98.70% 6.90 6.70 0.20 

 

Tabela e mësipërme PL -11 paraqet kalueshmërinë sipas DAR/ZA si dhe diferencën e notës mesatare të 

provimit me mesataren vjetore. 

 

 


